PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 085

de 28 de novembro de 2012.
“Dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual – período de 2010  a 2013”.
JOÃO CURY NETO, Prefeito Municipal de Botucatu, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei Complementar:
Art.  1º  Ficam alterados nos Anexos II e III, da  Lei  Complementar  nº  634,  de  07  de  outubro de 2009 –  Plano Plurianual - período de 2010 a 2013, os seguintes projetos e objetivos:
ANEXO    II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS
(x ) ALTERAÇÃO

PROGRAMA: SERVIÇOS DE SAÚDE

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0018

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.28.00

OBJETIVO: Atingir a universalidade de atendimento prevista pela Constituição Federal, cumprir com os pactos bipartite e tripartite firmados com o Estado e União, além do desenvolvimento das atividades voltadas a prevenção de doenças.

JUSTIFICATIVA: Assegurar o cumprimento da universalidade do Sistema Único de Saúde

METAS

INDICADORES                                                           UNIDADE DE MEDIDA
                          INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda operacional da área                 Percentual                                                          100,00                          100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                               2010
           2011                   2012
             2013
Atendimento a demanda  operacional da área                           0,00                      0,00               100,00                100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  61.178.421,00
ANEXO    III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

EXECUTORA: GESTÃO DOS SUS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.28.01

FUNÇÃO: SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO: PROTEÇÃO E BENEFÍCIOS AO TRABALHADOR

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 331

PROGRAMA: SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

ATIVIDADE: VALE ALIMENTAÇÃO

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.034

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                     01

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
           2012
2013
        META PPA

 0,00             0,00             100,00          100,00                  100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  3.658.760,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011
                 2012
                2013
0,00                              0,00                      1.875.880,00              1.782.880,00
ANEXO    III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

EXECUTORA: GESTÃO DOS SUS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.28.01

FUNÇÃO: SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO: ATENÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 301

PROGRAMA: SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.056

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                     01

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
           2012
2013
        META PPA

 0,00             0,00             100,00          100,00                  100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  2.989.386,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011
                 2012
                2013
0,00                              0,00                      1.495.386,00              1.494.000,00
ANEXO    III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

EXECUTORA: ATENÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.28.02

FUNÇÃO: SAÚDE

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 10

SUBFUNÇÃO: ATENÇÃO BÁSICA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 301

PROGRAMA: SERVIÇOS DE SAÚDE PÚBLICA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0018

AÇÕES

ATIVIDADE: MANUTENÇÃO SERVIÇOS DE SAÚDE

CÓDIGO DA ATIVIDADE:  Nº  2.056

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                     01

META POR EXERCÍCIO

2010
     2011
           2012
2013
        META PPA

 0,00             0,00             100,00          100,00                  100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  43.735.358,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011
                 2012
                2013
0,00                              0,00                     22.931.371,00             20.803.987,00
ANEXO    II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA

DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS / METAS / CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA: OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0012

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.14.00

OBJETIVO: Implementar, fomentar e manter obras e serviços públicos que viabilizem construções e reparos de pequeno, médio e grande porte, que sirvam a consecução dos objetivos institucionais da administração pública, bem como a satisfação das necessidades sociais básicas do cidadão
JUSTIFICATIVA: Estabelecimento de estratégias de ações para que dentro de um cronograma preciso, o conjunto de obras propostas por cada departamento diretamente interessado, possa se efetivar através de ações concretas do poder público municipal, inclusive por meio de possíveis parcerias que venham a se estabelecer.
METAS

INDICADORES                                                              UNIDADE DE MEDIDA
                  INDICE RECENTE          INDICE FUTURO
Atendimento da demanda operacional da área                 Percentual                                                  100,00                        100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                          2010

    2011
             2012
        2013
Atendimento da demanda  operacional da  área                    0,00                100,00              100,00                  100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)  78.999.492,03
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL
 (x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.14.02

FUNÇÃO: URBANISMO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 15

SUBFUNÇÃO: INFRAESTRUTURA URBANA

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 451

PROGRAMA: OBRAS E SERVIÇOS MUNICIPAIS

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0012

AÇÕES

PROJETO: CONSTRUÇÃO , REFORMA E AMPLIAÇÃO DE PRÉDIOS E EQUIPAMENTOS PÚBLICOS

CÓDIGO  DO  PROJETO:  Nº  1.003

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

100,00                                                     01

META POR EXERCÍCIO

2010
   2011
    2012
       2013
        META PPA

 0,00          100,00      100,00       100,00      100,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)  4.429.000,00
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

2010

 2011

 2012
               2013

0,00                      1.500.000,00                2.429.000 ,00              500.000,00
ANEXO  II – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
DESCRIÇÃO DOS PROGRAMAS GOVERNAMENTAIS /METAS/CUSTOS
(x )ALTERAÇÃO

PROGRAMA: GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº 0003

UNIDADE RESPONSÁVEL PELO PROGRAMA: SECRETARIA MUNICIPAL DE  ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA UNIDADE RESPONSÁVEL: Nº 02.05.00

OBJETIVO: Dar sustentação ás ações e atividades públicas do município.

JUSTIFICATIVA: Oferecer as áreas fim suporte técnico especializado necessário para a consecução dos seus serviços.

METAS

INDICADORES                                                         UNIDADE DE MEDIDA
                      INDICE RECENTE          INDICE FUTURO

Atendimento a demanda da área (%)                            Percentual                                                      100,00                         100,00

PREVISÃO DA EVOLUÇÃO DOS INDICADORES POR EXERCÍCIO

INDICADORES

                               2010
    2011
             2012
      2013

Atendimento a demanda  da área (%)                                     0,00               100,00             100,00               100,00

CUSTO ESTIMADO PARA O PROGRAMA (R$)   192.464.602,65
ANEXO  III – PLANEJAMENTO ORÇAMENTÁRIO – PPA
UNIDADES EXECUTORAS E AÇÕES VOLTADAS AO  DESENVOLVIMENTO  DO PROGRAMA GOVERNAMENTAL

(x) ALTERAÇÃO

UNIDADE EXECUTORA: GABINETE DO SECRETARIO DE DESENVOLVIMENTO

CÓDIGO DA UNIDADE:  Nº 02.23.01

FUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO

CÓDIGO DA FUNÇÃO:  Nº 04

SUBFUNÇÃO: ADMINISTRAÇÃO GERAL

CÓDIGO DA SUBFUNÇÃO: Nº 122

PROGRAMA: GESTÃO DA ESTRUTURA ADMINISTRATIVA

CÓDIGO DO PROGRAMA: Nº  0003

AÇÕES

PROJETO: OBRAS DE INFRAESTRUTURA DO PARQUE TECNOLÓGICO

CÓDIGO DO PROJETO:  Nº  1.010

META FÍSICA

QUANTIDADE  TOTAL
UNIDADE DE MEDIDA

1,00                                            Parque Tecnológico

META POR EXERCÍCIO

2010
                2011                   2012
         2013
        META PPA

1,00                             1,00                       1,00                          1,00                                   1,00

CUSTO FINANCEIRO TOTAL (R$)   5.828.768,58
CUSTO FINANCEIRO POR EXERCÍCIO

   2010

 2011

 2012
               2013

                                                                   5.828.768,58

Art. 2º  Esta Lei Complementar entrará em vigor na data de sua publicação.
João Cury Neto

Prefeito Municipal
J U S T I F I C A T I V A

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores.

Tem por objetivo a presente proposição obter autorização legislativa para alterar Projeto e Objetivo constante nos Anexos II e III da Lei Complementar nº 634, de 22 de setembro de 2009 – Plano Plurianual para o período 2010 a 2013.

O Projeto em questão é encaminhado a esta Casa de Leis juntamente com o Projeto que solicita aprovação para alteração dos mesmos projetos e objetivos nos Anexos V e VI da Lei  Complementar  nº  887,  de 13  de  setembro de 2011, alterados pela Lei Complementar nº 907, de 22 de novembro de 2011 –  Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2012.

O presente projeto de Lei visa o remanejamento de recursos suplementados através das Leis n.º  929, 930 e 948, 949/2012 (R$ 860.000,00 e                           R$ 413.000,00, respectivamente).  Como tais créditos adicionais não foram utilizados em sua totalidade, faz-se necessário seu remanejamento para atendimento a outras rubricas orçamentárias com dotação insuficiente, necessitando para tanto de nova autorização legislativa para alteração das peças de planejamento (PPA / LDO).  Consta também do Projeto de Lei, transferência de recursos orçamentários -  Fonte 05 (Federal) para manutenção do Vale Alimentação (R$ 195.000,00) e utilização do Excesso de Arrecadação – Recurso Vinculado (R$ 412.000,00), com o objetivo de cumprir obrigações e com ações de saúde:
	 Ficha a Suplementar
	Origem do Recurso
	Valor
	Destinação
	TOTAL

	609 – FNS
	FNS
	195.000,00
	Vale Alimentação
	195.000,00

	613 - Tesouro
	Tesouro
	983.000,00
	FUNI – Pagamento Pessoal
	1.273.000,00

	290.000,00
	Famesp - Pediatria

	626 - FNS
	FNS - Superávit
	412.000,00
	FUNI – Pagamento Pessoal
	412.000,00

	1.880.000,00

As suplementações acima mencionadas demonstram-se pertinentes para a manutenção e melhoria dos serviços a serem prestados na Secretaria Municipal de Saúde.

Diante do exposto, aguardo assim, seja o presente Projeto de Lei Complementar aprovado pela unanimidade dos Senhores Vereadores.

Atenciosamente,

João Cury Neto

Prefeito Municipal